1972.  3.  April   1451. 

Paven  befaler  Biskoppen  i  Hoskilde  at  give  Dominikanerne  i  Helsinger, 

der  nu  kun  bar  et  Kapel.  Tilladelsc  til  at  opfore  et  Kloster  med  alle  tilborende 

Bygninger  paa  en  Grund.  som  Kong  Erik  af  Pommern  bavde  skccnket  dem,  og 

giver  det  vordende  Kloster  alle  Ordenens  Privilegier. 

Episcopo  Roskildensi.  Ut  ea,  que  pro  divini  cullus  (Ny 

kirkehist.  Saml.  VI,  558—60;  Reg. ''57(S2).  Datum  Rome  3.  non, 
aprilis  anno  5. 

Heg.  Lat.  Nicol.V  bull.  1.  XV  (tabt)  fol.  57. 

')  C<)i\.  sibi  vicariam  predictam 
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1973.  5.  April  1451. 

Paven  giver  Sogneprsesten  V^aldemar  Valdemarsen  i  Pederstorp  paa  Fe- 
mern.  som  er  Subdiakon,  Dispensation  til  ikke  at  lade  sig  vie  til  de  andre 

gejstlige  Grader  i  de  forste  to  Aar. 

Volmaro  Volmers  rectori  parrochialis  ecclesie  in  Peterstorp 
in  Ymbria  Ottoniensis  diocesis.  Vite  ac  morum  honestas  [etc.]. 
Hinc  est,  quod  nos,  volentes  te,  qui  in  subdiaconatus  ordine 
constitutus  existis  et  ad  parrochialem  ecclesiam  in  Peterstorp 
in  Ymbria  Ottoniensis  diocesis,  que  de  jure  patronatus  ducis 
Holsatie  existit,  tunc  \acante[m]  per  nobilem  virum  Adolphum 
ducem  Holsatie  infra  tempus  debitum  presentatus  et  in  ilUus 
rectorem  canonice  institutus  fuisti  ac  eam  obtines  de  presenti, 
et  pro  quo  idem  Adolphus  comes(!),  asserens  te  dilectum  suum 
fore,  nobis  super  hoc  supphcavit,  favore  prosequi  gratioso,  tecum, 
ut  usque  ad  biennium  a  data  presentium  computandum  prefati 
ducis  obsequiis  insistendo  ratione  dicte  ecclesie  ad  ahos  sacros 
ordines  te  promoveri  facere  minime  tenearis,  tenore  presentium 
dispensamus  .  .  .  Datum  Rome  non.   aprihs  anno  5. 

P.  XX.  de  Varris. 

Reg.   Lat.  4H9  fol.  105. 

1974.  10.  April  1451. 

Paven  indsietter  Biskopperne  i  Ribe  og  Borglum  og  Provsten  i  Liibeck  til 

Vierneherrer  for  Mariager  Kloster;  Brevet  skal  gaelde  for  tyve  Aar. 

Rjpensi  et  Burglanensi  episcopis  ac  preposito  ecclesie  Lubi- 
censis.  Mihtanti  etc.  Sane  abbatisse  et  sororum  necnon  fratrum 

monasterii  ss.  Marie  et  Brigitte  Marieager  ordinis  s.  Augustini, 

ahas  s.  Salvatoris  nuncupati^),  Arusiensis  diocesis  conquestione 
percepimus  .  .  .  [som  Nr.  849],  presentibus  post  viginti  annos  mi- 
nime  vahturis.     Datum  Rome  4.  id.  aprihs  anno  o. 

A.  L.  de  Feletis. 

Reg.  Lat.  445  fol.  128  v. 

1975.  10.  April   1451. 

Mariager  Kloster  faar  Stadftestelse  paa  Kong  Ghristierns  og  Biskop  Uh"ik 
Stygges  Gave  af  Vor  Frue  Kirke  i  Randers. 

[Cum]  Cristiernus  Danorum,  Norchorum,  Sclauol-um  Got- 
torumque  rex  etc.  modernus  cupial  cuUum  divinum  augeri  in 
monasterio  ss.  Marie  et  Brigilte  ordinis  s.  Auguslini,  s.  Salvaloris 

nuncupati,   in   diocesi  Arusiensi   dicli   regni  Dacie   noviler   phin- 

')  Gz.  —   God.    Brigitte.   alias  s.  Salvatoris   lunuupati.    Marie:igei- 

12* 

180  NICOLAUS  V. 

tato,  quodque,  conservationi  monasterii  eiusdem  salubrius  inten- 

dens,  jus  patronatus  sive  jus  presentandi,  quod  obtinebat,  ad  par- 
rocliialem  ecclesiam  b.Marie  in  Randrusia  Arusiensis  diocesis  pre- 

dicte,  quondam  vero  Vh-icus  episcopus  Arusiensis,  jus  instituendi 
seu  curam  committendi  in  eadem  ecclesia  habens,  idem  jus  insti- 
tuendi  et  destituendi  ac  ahas  disponendi  salvo  jure  catliedratico 

in  ipsum  monasterium  transtulerunt  ipsique  monasterio  incor- 

porarunt  et  donarunt,  , . .  supphcatur  igitur  pro  parte  dicti  mona- 
sterii,  quatenus  translationem,  incorporationem  et  donationem 

ahaque  predicta  cum  inde  secutis  . . .  ac  quascunque  ahas  donati- 
ones  et  privilegia  ipsi  monasterio  et  singularibus  personis  eius- 
dem  . . .  quahtercunque  facta  et  concessa  ex  certa  scientia  confir- 
mare,  quodque  dictam  ecclesiam  parrochialem  ac  rectorem  pro 
tempore  ab  omni  onere  episcopah,  jure  cathedratico  dumtaxat 
accepto  [o:  excepto],  omnimodam  dispositionem  eiusdem  ecclesie 

necnon  cuiusdam  scole  scolarium  ibidem  teneri  consuetam  [o:  -te] 
dicto  monasterio  rehnquendo,  ac  etiam  ipsum  monasterium  a 
solutione  decimarum  ac  aharum  quarumcunque  exactionum  de 

quibuscunque  bonis,  terris,  possessionibus,  grangiis,  ortis,  pisca- 
tionibus  ac  ahis  quibuscunque  rebus  dicto  monasterio  Marie- 
ager  assignatis  seu  acquirendis  perpetuo  in  futurum  eximere 
dignemini.  Fiat  de  confirmatione.  T.  Datum  Rome  4.  id.  aprihs 
anno  5. 

Suppl.  445  fol.   124  V. 

1976.  14.  April   1451. 

Optegnelse  om,  at  Paven  forflytter  Biskop  Thoiiav  fra  N^iborg  til  Bergen 
og  udnievner  Dekanen  i  Kobenhavn  Knud  (iMil^keLsen)  til  hans  Efterfolger  i 
\'iborg. 

[1451]  Die  mercurii  18.  kal.  maji  sanctissimus  dominus 
noster  in  consistorio  secreto  ad  rehitionem  domini  Morinensis 

absolvit  Torlauum  episcopum  Vibergensem  a  vinculo,  quo  dicte 
ecclesie  tenebatur,  et  ipsum  transtuht  ad  ecclesiam  Bergensem 
vacantem  per  obitum  cuiusdam  Olaui  uhimi  episcopi.  Eisdem 
die  et  loco  sanctissimus  dominus  noster  ad  relationem  eiusdem 

cardinahs  providit  ecclesie  Vibergensi  vacanti,  ut  supra,  de  per- 
.sona  Kanuti  decani  ecclesie  HafTnensis. 

Oblig.  72  fol.   4.')  og  73  fol.   4().    Trykt  Dipl.   Norv.  XVII,  481—82. 

1977.  14.  April   1451. 

P;i\eii  forflytter  Biskop  Thorla\'  i  \'iborg  til  Hergen  Stift,  dev  cv  ledigt 
ved   Oluf  (irans  Dod. 
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Torlauo  episcopo  Bergensi.  Credite  nobis  dispensationis  ur- 
gemur  officio  (DipL  Norv.  XVII,  //-82— 8^).  Datum  Rome  18.  kal. 
maji  anno  5. 

Simili  modo  Capitulo  ecclesie  Bergensis. 
Clero    civitatis  et  diocesis  Bergensis. 

Populo     —         -         —  — 
Archiepiscopo  Nidrosiensi. 
Cristierno  regi  Norvegie. 

O.  XXII.  X.  X.  X.  X.  X.   Pontaiuis. 

Reg.  Lat.  467  fol.  24. 

1978.  14.  April   1451. 

Paven  udnaevner  Dekanen  i  Kobenhavn  Knud  (Mikkelsen)  til  Biskop  i  Viborg. 

Kanuto  electo  Vibergensi.  Apostolatus  officium  [etc. ;  jfr. 
Nr.  451].  Sane  ecclesia  Vibergensi  ex  eo  vacante,  quod  nos 
hodie  Torhuium  Bergensem,  tunc  Vibergensem,  episcopum  Ucet 

absentem  a  vinculo,  quo  ipsi  Vibergensi  ecclesie  tenebatur. . .,  ab- 
solventes  ad  ecclesiam  Bergensem  duximus  transferendum,  nos 

.  .  .  [som  Nr.  873]  ad  te,  tunc  decanum  ecclesie  Haffnensis  Ros- 
kiklensis  diocesis  utriusque  juris  doctorem  in  sacerdotio  et  etate 
legitima  constitutum,  .  .  .  direximus  oculos  nostre  mentis  .  .  .  [ac] 
de  persona  tua  .  .  .  eidem  ecclesie  Vibergensi  .  .  .  proyidemus  .  .  . 
Datum  Rome  18.   kaL   maji  anno  5. 

SimiU  modo  Capitulo  ecclesie  Vibergensis. 
Clero    civitatis  et  diocesis  Vibergensis. 

Populo     —         -         —  — 
Archiepiscopo  Lundensi. 
Christierno  regi  Dacie. 

A.  XX.  X.  X.  X.  X.  X.  de  Feletis. 

Reg.  Lat.  4H7  fol.   11.*}  v. 

1979.  27.  Maj   1451. 

Paven  reserverer  efter  Konsi;  Christierns  Anbefaling  Kanonikat  og  Pra'bende 
i  Aarhus  for  Klerken   Magister  Jens  Lang  fra  Aarhus  Stift. 

Johanni  Lang^)  clerico  Arusiensi  magistro  in  artil)us.  I^it- 
lcrarum  scientia,  vite  ac  morum  honestas  [etc.].  Cum  ilaque 

canonicatus  et  prebenda  ecclesie  Arusiensis,  quos  Kanulus  elec- 
liis  Vibergensis  tempore  })romotionis  pcr  nos  nuper  facle  de  ipso 

ad  ecclesiam  Vibergensem  ot)tinel)at-),  i^roul  oblinet-),  per  huius- 
mo(U  promotionem  el  nunuis  consecraliouis  impendendum  (Mdein 

')   11:    Lange        "    ")   mangler   i    II. 
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electo  vacare  sperentur,  nos,  volentes  tibi'),  pro  quo  Cristiernus 
Dacie  rex,  asserens  te  dilectuni  faniiliarem  suum  esse,  nobis 

super  hoc  supplicavit^),  gratiam  facere  specialem,  canonicatum 
et  prcbendam  predictos  [fructus  4  mr.],  cum  illos  quovis  modo 

preterquam  per  ipsius  Kanuti  obitum  vacare  contigerit,  conferen- 
dos  tibi  donationi  apostolice  reservamus.  Datum  Rome  6.  kal. 
junii   anno  5. 

Simili  modo  Spoletano  et  Mantuano  ac  Perusino  episcopis. 
P.  gratis  pro  deo.  pridie  non.  jan.  anno  5.  de  Varns. 

Reg.  Lat.  472  foL  177:  ogsaa  (II)  Supplik  (Fiat.  T.)  i  Suppl.  445  fol.  96. 

1980.  27.  Maj   1451. 

Kong  Christiern  faar  bevilget,  at  hans  Sekretaer  Daniel  Kepken  faar  I)e- 
kanatet  i  Kobenhavn  og  Kanonikater  og  Praebender  i  Viborg  og  Ribe,  og  at 

Provsten  i  Aarhus  Ejler  Rantzow  (o:  BoIIe)  med  Provstiet  maa  forenc  et 

andet  ellers  dermed  uforeneligt  Embede. 

Supplicat  Cristiernus  Dacie  Norvegie  Slauorum  et  Gottorum 
rex  ac  de  Oldenburg  et  De  Imenhorst  (!)  comes,  quatenus  sibi 

in  personas  dilectorum  suorum  secretarii,  servitoris  et  capel- 
lani  ac  aliorum  inferius  scriptorum  justitias,  gratias  et  concessi- 
ones  concedere  dignemini.  F]t  primo,  cum  decanatus  ecclesie 

b.  Marie  HatTnensis  Roskildensis  diocesis,  qui  inibi  dignitas  prin- 
cipalis  ac  curata  et  electiva  existit,  ac  Vibergensis  et  Ripensis 

ecclesiarum  canonicatus  et  prebende  per  promotionem  de  per- 
sona  Kanuti  electi  Vibergensis  nuper  auctoritate  apostolica  fac- 
tam  et  munus  consecrationis  eidem  electo  impendendum  vacare 

vSperentur,  supplicat  prefatus  rex  in  personam  Danielis  Kepken 

clerici  Leodiensis  diocesis  dilecti  sui  secretarii,  quatenus  de  de- 
canatu  [fructus  4  mr.]  ac  Vibergensis  [fructus  etiam  4  mr.]  et 

Ripensis  [fructus  similiter  4  mr.]  ecclesiarum  huiusmodi  canoni- 
catibus  et  prebendis,  cum  illos  ut  premittitur  vel  alias  preter- 
quam  per  ipsius  electi  obitum  vacare  contigerit  .  .  .,  eidem  Da- 
nieH  providere  dignemini.    Fiat.  T. 

Item^)  supplicat  prefatus  rex  in  personam  Eleri  Rantzaw 
prepositi  ecclesie  Arusiensis  de  mihtari  genere  ex  utroque  pa- 
rente  procreati,  quatenus  cum  eodem  Elero,  ut  unacum  dicta 
prepositura,  que  inibi  dignitas  non  tamen  post  pontificalem 

maior  nec  electiva  sed  curata  existit  [fructus  4  mr.],  quam  ob- 
tinel,  unum  aliud  seu  sine  illa  quecunque  duo  curata  vel  alias 

invicem    incompatibiUa   beneticia.   si   sibi   alias    canonice   confe- 

^    ')  mangler  i   II.        '^)   Her  foran   findes  Suppliken  til  Nr.  1979  indskudt. 
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rantur,  recipere  et,  quoad  vixerit,  retinere  illaque  omnia,  quotiens 
sibi  placuerit,  dimittere  et  loco  dimissorum  alia  beneficia  duo 

dumtaxat  invicem  incompatibilia  similiter  recipere  et,  quoad 
vixerit,  retinere  libere  possit,  dispensare  dignemini.  Fiat  ad 
vitam  et  de  speciali.  T.    Datum  Rome  6.  kal.  junii  anno  5. 

Suppl.  445  fol.  95  V. 

1981.  10.  Juni  1451. 

Paven  befaler  efter  Ansegning  fra  Abbedissen  og  Konventet  i  iMaribo  Kloster 

Biskoppen  i  Aarhus  at  bekrjEfte  Omdannelsen  af  Klostrene  i  Glenstrup  og  Ran- 
ders  fra  Benediktinerklostre  til  eet   Birgittinerkloster  i   Mariager. 

Episcopo  Arusiensi.  Sacre  religionis  [somNr.  832].  Exhibita 

siquidem  nobis  nuper  pro  parte  abbatisse  et  conventus  mona- 
sterii  Marieager  ordinis  s.  Augustini,  s.  Salvatoris  nuncupati,  tue 
diocesis  petitio  continebat,  quod  olim  F]ugenio  pape  IV  pro  parte 
Anne  abbatisse  et  sororum  ac  Nicolai  Jacobi  ^eneralis  confes- 
soris  et  fratrum  monasterii  Mariebo  de  Lalandia  dicti  ordinis 

s.  Augustini,  s.  Salvatoris  nuncupati,  Ottoniensis  diocesis  expo- 
sito,  quod  olim,  postquam  in  Norcloster,  alias  Glenstorp,  et  b. 
Marie  in  Randrusia  dudum  ordinis  s.  Benedicti  etiam  tue  dio- 

cesis  monasteria,  ordine  ipso  et  dignitatibus  in  illis  rite  sup- 

pressis^),  ordini  Cartusiensi  cum  omnibus  preter  ipsam  b.  Marie 
ecclesiam  pertinentiis  suis  pro  illorum  habitatione  et  usu  cano- 
nice  applicata  et  appropriata  ac  in  ipso  monasterio  Norcloster 
predictus  ordo  Cartusiensis  institutus  fuerat,  nonnulle  eiusdem 

Cartusiensis  ordinis  persone,  in  Norcloster  et  b.  Marie  mona- 
steria  predicta  earundem  applicationis  et  appropriationis  obtentu 
assecute,  illa  extunc,  ad  id  recolende  memorie  Erici  regis  Dacie 

ac  prelatorum  et  aHarum  quam  plurium  illarum  partium  perso- 
narum  accedente  consensu,  per  ahqua  tempora  possederunt,  dic- 
tusque  rex  personas  [o:  -nis]  ordinis  Cartusiensis  huiusmodi  non 
modicas  pro  reparatione  ipsius  monasterii  in  Norcloster  subven- 
tiones  fecit  et  pro  ampliori  eiusdem  monasterii  in  Norcloster  dole 
possessiones,  Turebu  el  Turei)ufang  nuncupatas,  tunc  expressas 

cum  omnibus  earum  pcrtinentiis  donavit,  ac  demum,  cum  per- 
sone  ordinis  Cartusiensis  predicte,  videntes  se  propter  insolilam 
eis  partium  iUarum  inhabilationem  el  idiomalis  difficuUatem, 
ac  pro  eo  quod  ipsa  in  Norcloster  el  b.  Marie  monasleria  pro 
domibus  ordinis  Cartusiensis  huiusmodi  minus  idonea  exislebanl, 

in    iliis   eommode    degere    non    posse,   in   Norclosler   el    1).  Marie 

')  Cod.  supprcssis  et 
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nionasteria  eorumqne  possessiones  hninsmodi  reliqnernnt,  ei  qnia 
nonnnlli,  qni  se  gernnt  pro  monachis  dicti  ordinis  s.  Benedicti, 

in  prefato  monasterio  Norclosler,  nnllo  sibi  ad  id  jnsto  ant  ca- 
nonico    sntTragante    titnlo,    se    intrnsernnt    illndque    extnnc    per 

plures  annos  detinuerunt,  pront  detinebant,  indebite  occnpatum^), 
prelate  ordinis  Cartusiensis  persone  dicta  in  Norcloster  et  b.  Marie 

monasteria    cum    possessionibus    sibi  a  dicto    rege    donatis    pre- 
dictis  personis  eiusdem  monasterii  Mariebo  pro  fundatione  unius 

monasterii  dicti  ordinis  s.  Angnstini,  s.  Salvatoris  nnncnpati,  as- 
signarnnt    et    in    eos    transtnlernnt,    necnon    Anna    abbatissa    et 
sorores  ac  Nicolans  el  fratres    predicti  easdem  assignationem  et 

transhitionem    acceptarunt   iUasque   necnon   predictam    resignati- 
onem,  recolende  memorie  Cristofori  etiam  Dacie  regis  ad  id  ac- 
cedente  consensu,  approbari  per  bone  memorie(!)  Cristier[n]um 

episcopum  Ripensem,  a  prefato  predecessore  ad  id  per  snas  lit- 
teras  depntatum,  ac  ordinem  Cartusiensem  ibidem  snpprimi  ean- 
demque  domum  in  monasterium  monialinm  ordinis  s.  Angustini, 
s.  Salvatoris  nuncupati,    juxta  observantias  et  regnhiria  instituta 

monasterii  ^hiriebo  erigi  illique  bona  predicta  assignari  et  appro- 

priari  [fecerunt]-),  prout  in  predecessoris  litteris  et  Henrici  Stan- 
genberg  canonici  Ripensis,  episcopi  Ripensis  predicti  commissarii, 
processibus    dicitnr    plenins    el    seriosius    contineri.     Quare   pro 
parte    abbatisse    et    conventus    monasterii   Marieager    huiusmodi 
nobis    fuit    snppHcatum,    qnatenns    assignationi,    suppressioni    et